
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 923 DEL 10/05/2023

OGGETTO: S.P. N. 63 COLLE SANNITA – CASTELPAGANO. RISANAMENTO E
SISTEMAZIONE PIANO VIABILE IN ADIACENZA DEL VIADOTTO SUL
TORRENTE TORTI. IMPORTO COMPLESSIVO DI €.150.000,00 – FONDI D.M.
123-2020 ANNUALITA’ 2024. COD. INTERVENTO: 02297.20.BN CUP:
I77H20001610001 – CUI: L.920027706232022-00147. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO REDATTO DALL’ING. CLAUDIO CARDONE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 Lungo la S.P. n. 63 Colle Sannita – Castelpagano, in prossimità del viadotto sul torrente “Torti”, parte della

carreggiata stradale presenta un forte avvallamento dovuto ad un cedimento del rilevato stradale esistente
a tergo della spalla in dx idraulica del citato viadotto per un fronte di lunghezza di circa m 30,00;

 Per detta motivazione il Settore Tecnico ha provveduto a redigere lo studio di fattibilità – progetto
preliminare dell’intervento denominato “S.P. n. 63 Colle Sannita – Castelpagano. Risanamento e
sistemazione piano viabile in adiacenza del viadotto sul torrente Torti”;

 Con Deliberazione Presidenziale n. 86 del 06/05/2019 è stato approvato, in linea tecnica, lo studio di
fattibilità – progetto preliminare dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 150.000,00;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e
statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha comunicato
l’approvazione ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto dalla Provincia di
Benevento;

 con deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta
approvazione ministeriale.

 il M.I.T. con decreto del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n° 127 del 18/05/2020, avente ad oggetto
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del
16/02/2018”, ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49
del 16/02/2018.

 Relativamente all’annualità 2024 è inserito il progetto denominato “S.P. n. 63 Colle Sannita –
Castelpagano. Risanamento e sistemazione piano viabile in adiacenza del viadotto sul torrente Torti”
(codice intervento 02297.20.BN) per l’importo di €.150.000,00.

Considerato che:
 Con Determinazione Dirigenziale n. 2010 del 23/08/2019 è stata indetta la procedura per l’affidamento del

servizio di realizzazione di indagini geognostiche, prove di laboratorio, direzione delle indagini e relazione
geologica dell’intervento in oggetto, mediante RDO su MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del



2

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 Con trattativa diretta n. 1081455 del 23/10/2019 è stata richiesta offerta al Dott. Geol. Raffaele De

Angelis – Studio di Geologia Applicata (P.Iva 00849280623);
 In data 28/10/2019 è pervenuta l’offerta relativa, alla trattativa di cui sopra, del predetto professionista

con un ribasso dell’1,00%;
 Con successiva nota Prot. n. 35180 del 18/12/2019, per la motivazione nella stessa riportata, è stato

chiesto al predetto tecnico la disponibilità ad applicare sull’importo a base di gara un ribasso non inferiore
al 20%;

 Il Dott. Geol. Raffaele De Angelis – Studio di Geologia Applicata (P.Iva 00849280623) con nota PEC del
19/12/2019, assunta al prot. n.35320 in pari data, ha comunicato l’accettazione del ribasso del 20%, per
cui l’importo della specifica professionale risulta pari ad € 6.386,70, oltre CNG al 2% ed Iva al 22%, per
un totale di € 7.947,60;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 3085 del 27/12/2019 è stato affidato al Dott. Geol. Raffaele De Angelis
– Studio di Geologia Applicata (P.Iva 00849280623) il servizio di realizzazione di indagini geognostiche,
prove di laboratorio, direzione delle indagini e relazione geologica dell’intervento in oggetto per l’importo
di € 6.386,70, oltre CNG al 2% ed Iva al 22%, per un totale di € 7.947,60;

 Con nota Prot. 19556 del 25/08/2021 il Dott. Geol. Raffaele De Angelis – Studio di Geologia Applicata
(P.Iva 00849280623) ha provveduto a trasmettere la relazione geologica, datata febbraio 2021, relativa
all’intervento in oggetto;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2006 del 23/08/2019 è stata indetta la procedura per l’affidamento del
servizio di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva dell’intervento in oggetto, mediante RDO su
MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 Con trattativa diretta n. 1069337 del 15/10/2019 è stata richiesta offerta all’ing. Claudio Cardone (P.Iva
01189530627);

 In data 15/10/2019 è pervenuta l’offerta relativa, alla trattativa di cui sopra, del predetto professionista
con un ribasso del 2,00%;

 Con successiva nota Prot. n. 35856 del 27/12/2019, per la motivazione nella stessa riportata, è stato
chiesto al predetto tecnico la disponibilità ad applicare sull’importo a base di gara un ribasso non inferiore
al 20%;

 L’ing. Claudio Cardone con PEC del 31/12/2019, assunta al prot. n. 35984 del 31/12/2019, ha comunicato
l’accettazione del ribasso del 20%, per cui l’importo della specifica professionale risulta pari ad € 7.141,94,
oltre CPAIA al 4% ed Iva al 22%, per un totale di € 9.061,70;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 8 del 08/01/2020 è stato affidato all’ing. Claudio Cardone (P.Iva
01189530627) il servizio di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva dell’intervento in oggetto per
l’importo di € 7.141,94, oltre CPAIA al 4% ed Iva al 22%, per un totale di € 9.061,70;

 Con nota Prot. 6593 del 01/03/2021 l’ing. Claudio Cardone ha provveduto a trasmettere il progetto
definitivo relativo dell’intervento denominato “S.P. n. 63 Colle Sannita – Castelpagano. Risanamento e
sistemazione piano viabile in adiacenza del viadotto sul torrente Torti”, composto dai seguenti elaborati
tecnici:

1 Relazione tecnica generale

2 Computo Metrico estimativo

3 Relazione di calcolo strutturale

4 Relazione sui materiali

5 Relazione geotecnica

6 Relazione sulle fondazioni

7 Fascicolo dei calcoli

8 Piano di manutenzione della parte strutturale

9 Inquadramento territoriale

10 Vincoli

11 Elaborati: Pianta, prospetto, sez. stradale tipo, particolari



3

12 Strutture paratia: pianta paratia, prospetto frontale, prospetto laterale

13 Strutture paratia: pianta, carpenterie, modello geotecnico del terreno

 Con nota Prot. 19627 del 26/08/2021 è stato richiesto al Comune di Castelpagano il rilascio del Permesso
di Costruire per l’esecuzione delle opere, come da progetto definitivo redatto dall’ing. Claudio Cardone;

 Con nota acquisita al Prot. 2822 del 02/02/2023 il Comune di Castelpagano ha trasmesso la presa d’atto e
l’approvazione dell’esecuzione dell’intervento, giusta D.G.C. n. 43 del 03/05/2022;

 Il quadro economico di spesa dell’intervento è il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

       

A) LAVORI    

a.1 Lavori a corpo € -  

a.2 Lavori a misura € 88.133,38  

a.3 Lavori in economia previsti in appalto € -  

a.4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.346,62  

  Sommano   € 91.480,00

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi
i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A € 3.377,59  

b.2
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche, relazione
geologica, incl. CNG e Iva € 7.947,60  

b.3 Allacciamenti a pubblici servizi
€
-  

b.4 imprevisti max 5% di A € 4.000,00  

b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6 Accantonamento di cui all'art. 205 del D.Lgs. 50/2016 € 3.717,42  

b.7 Spese di progettazione definitiva ed esecutiva, incl. CNPAIA e Iva € 9.061,70  

  Art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Incentivi per funzioni tecniche (2% lavori) € 1.829,60  

b.8
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento € -  

b.9 Spese per commissioni giudicatrici € -  

b.10 Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici € -  

b.12 Contenzioso € -  

b.13
IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11) € -  

  Iva sui lavori (22%) € 20.125,60  

  Iva su b.1+b.4+b.6 € 8.460,49  

  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 58.520,00

       

  TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 150.000,00



4

Visti il verbale di verifica di conformità degli elaborati progettuali del 03/04/2023, ai sensi dell’art. 26, comma
1, del D.Lgs. 50/2016, il rapporto conclusivo di verifica del progetto definitivo del 03/04/2023, il documento di
validazione del progetto definitivo del 03/04/2023, ai sensi dell’art. 26, comma 8.

Considerata l’urgenza di dover provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del progetto definitivo in questione, così come redatto dall’ing.
Claudio Cardone;

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il
31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la

n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la

n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

 n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169

D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;



5

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.
RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n.5 del 13/01/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo

1) di approvare per le motivazioni sopra riportate, il progetto definitivo dell’intervento denominato “S.P. n. 63
Colle Sannita – Castelpagano. Risanamento e sistemazione piano viabile in adiacenza del viadotto sul
torrente Torti”, composto dai seguenti elaborati tecnici:

1 Relazione tecnica generale

2 Computo Metrico estimativo

3 Relazione di calcolo strutturale

4 Relazione sui materiali

5 Relazione geotecnica

6 Relazione sulle fondazioni

7 Fascicolo dei calcoli

8 Piano di manutenzione della parte strutturale

9 Inquadramento territoriale

10 Vincoli

11 Elaborati: Pianta, prospetto, sez. stradale tipo, particolari

12 Strutture paratia: pianta paratia, prospetto frontale, prospetto laterale

13 Strutture paratia: pianta, carpenterie, modello geotecnico del terreno

2) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

       

A) LAVORI    

a.1 Lavori a corpo € -  

a.2 Lavori a misura € 88.133,38  

a.3 Lavori in economia previsti in appalto € -  

a.4 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.346,62  

  Sommano   € 91.480,00

       

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

b.1
Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi
i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A € 3.377,59  

b.2
Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche, relazione
geologica, incl. CNG e Iva € 7.947,60  

b.3 Allacciamenti a pubblici servizi
€
-  



6

b.4 imprevisti max 5% di A € 4.000,00  

b.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6 Accantonamento di cui all'art. 205 del D.Lgs. 50/2016 € 3.717,42  

b.7 Spese di progettazione definitiva ed esecutiva, incl. CNPAIA e Iva € 9.061,70  

  Art. 113 D.Lgs. 50/2016 - Incentivi per funzioni tecniche (2% lavori) € 1.829,60  

b.8
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento € -  

b.9 Spese per commissioni giudicatrici € -  

b.10 Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici € -  

b.12 Contenzioso € -  

b.13
IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11) € -  

  Iva sui lavori (22%) € 20.125,60  

  Iva su b.1+b.4+b.6 € 8.460,49  

  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 58.520,00

       

  TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 150.000,00

3) di onerare il Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


